

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione.

Il Bilancio è redatto come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore e in conformità agli schemi di cui all'ex all.1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020 e si compone dei seguenti:

1. Mod. A Situazione patrimoniale;
2. Mod. B Rendiconto Gestionale.

La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio e oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. Pertanto, la presente relazione ha la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

## Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE anno 2021

### 1)

#### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'**Associazione Bambino Emopatico ODV** collabora da quarant'anni con il Reparto di Onco-Ematologia Pediatrica e Centro Trapianti di Midollo Osseo Pediatrico dell'ASST degli Spedali Civili di Brescia. È stata fondata nel 1981 da un gruppo di genitori di bambini affetti da leucemia, con lo scopo di rendere ottimale il trattamento medico e di garantire accoglienza, sostegno psicologico e volontariato per i bambini e le loro famiglie durante il periodo di cura.

L'Ente ha sede legale in Brescia, Piazzale Spedali Civili 1.

L'Associazione Bambino Emopatico si è costituita il 08.09.1981; con l'assemblea straordinaria del 30 Maggio 2019 ha provveduto a dotarsi di un nuovo statuto, adeguandolo al disposto della Legge di Riforma del Terzo Settore oltre a variare la propria denominazione in Organizzazione di Volontariato.

L'Ente ha in atto la procedura di iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) con la qualifica di ODV.

#### MISSIONE PERSEGUITA

Le malattie oncologiche hanno un importante impatto sulla quotidianità e sulla qualità di vita dell'intero nucleo familiare, poiché richiedono un importante sforzo di adattamento, sia da parte dei piccoli pazienti, che da parte dei genitori e dei fratelli sani. L'associazione intende quindi porsi come risorsa per le famiglie, per permettere loro di superare l'evento malattia evitando che questa esperienza traumatica lasci segni indelebili nei vissuti dell'intero nucleo familiare.

## ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, per lo svolgimento prevalentemente in favore di terzi, in via principale, delle seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale.

## SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

L'Ente ha in atto la procedura di iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) con la qualifica di ODV.

## REGIME FISCALE APPLICATO

Bilancio d'Esercizio con Stato Patrimoniale e rendiconto gestionale per competenza

## SEDI

Sede legale Piazzale Spedali Civili 1 – 25123 BRESCIA

Sede operativa 1

Sede operativa 2

Sede operativa 3

## ATTIVITÀ SVOLTE

L'Associazione si prefigge di: promuovere tutte le iniziative a favore dei bambini con patologie onco-ematologiche, garantire accoglienza, sostegno psicologico e volontariato ai bambini e alle loro famiglie durante il periodo di cura. L'associazione intende quindi porsi come risorsa per le famiglie dei bambini seguiti dai Reparti di Onco-Ematologia Pediatrica e Centro Trapianto di Midollo Osseo Pediatrica degli Spedali Civili di Brescia.

Per il raggiungimento delle proprie finalità, l'Associazione potrà favorire:

- a. l'accoglienza alle famiglie seguite nei Reparti di Onco-Ematologia Pediatrica e nel Centro Trapianti Midollo Osseo "Monica e Luca Folonari" degli Spedali Civili di Brescia;
- b. lo studio in campo oncologico attraverso progetti di ricerca;
- c. la realizzazione di un'assistenza psicologica al bambino e all'intero nucleo familiare;
- d. la formazione di personale medico e paramedico specializzato;
- e. la gestione di alloggi per i bambini e le loro famiglie provenienti da altre città d'Italia e dall'estero che devono effettuare cure presso i Reparti di Onco-Ematologia Pediatrica e nel Centro Trapianti Midollo Osseo "Monica e Luca Folonari" degli Spedali Civili di Brescia;
- f. la realizzazione di un'assistenza economica alle famiglie in difficoltà;
- g. l'acquisto di attrezzature e di tutto ciò che è necessario per il miglior funzionamento dei Reparti di Onco-Ematologia Pediatrica e il Centro Trapianti Midollo Osseo "Monica e Luca Folonari" degli Spedali Civili di Brescia;
- h. la coordinazione di una rete di volontari con i relativi corsi di formazione per attività ricreative e di gioco, accoglienza alle case alloggio, servizio di trasporto, partecipazione a manifestazioni di sensibilizzazione organizzate dall'ABE;

L'associazione nell'esercizio non ha esercitato attività diverse, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, secondo criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali

L'Associazione esaurisce la propria attività all'interno del territorio della Regione Lombardia.

## 2)

### DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Ente è costituito nella di Organizzazione di Volontariato e alle fine dell'esercizio di riferimento contava 120 associati. Nel corso dell'esercizio si sono iscritte 36 persone e hanno perso la qualifica di socio per mancato rinnovo della quota associativa 21 persone.

La procedura di iscrizione prevede: - presentazione della domanda scritta; - analisi della domanda e dei documenti allegati da parte del Consiglio Direttivo e sua approvazione;

Sono organi dell'Associazione:

- a) l'Assemblea degli aderenti;
- b) il Consiglio Direttivo, attualmente composto da 11 membri;
- c) il Presidente del Consiglio Direttivo che è anche il Presidente dell'Associazione;
- d) l'Organo di controllo e di revisione legale, attualmente organo monocratico;

## INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Nel corso dell'esercizio si sono tenute due assemblee:

- Assemblea del 28 Aprile 2021, con partecipazione di 19 associati
- Assemblea del 29 Dicembre 2021, con partecipazione di 19 associati

Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio, e che per questo sono iscritti nel registro volontari, sono stati 60.

Nel corso del 2021 non ci sono stati rapporti economici tra l'associazione e gli associati.

### 3)

#### CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa. Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi:

1. La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività (la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce);
2. La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
3. Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
4. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
5. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
6. I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali (si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione)

## EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Il bilancio relativo all'esercizio 2021, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 12, commi 1 e 2, del D.Lgs 3 Luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica, e in particolare segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie. L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di €, senza cifre decimali.

### 4)

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni immateriali non sono presenti

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di perizia per eredità, comprensivo degli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche- tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo del bene. Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- Mobili, arredamenti, attrezzature: 12%
- Fabbricati: 3%
- Automezzi: 25%
- Macchine ufficio elettroniche: 20%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a € 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

L'Ente non detiene immobilizzazioni finanziarie.

##### Rimanenze

A fine esercizio l'Associazione presenta le seguenti categorie di rimanenze, per le quali si specifica il criterio di valutazione:

- Materiale gadget iscritto al costo
- Materiale sanitario iscritto al costo

I ratei e i risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due esercizi.

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

## Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 998.787	€ -	€ 163.643	€ -	€ -	€ 1.162.430
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 83.386	€ -	€ 133.146	€ -	€ -	€ 216.532
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ 915.401</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 30.497</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 945.898</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 6.034	€ -	€ -	€ 6.034
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 33.329	€ -	€ 15.181	€ -	€ -	€ 48.510
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>-€ 33.329</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 9.147</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 42.476</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ 882.072</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 21.350</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 903.422</b>

Le immobilizzazioni materiali si suddividono come segue:

- Fabbricati:
  - Via Pindemonte € 382.196
  - Via Risorgimento 8 € 140.910
  - Garage Via Risorgimento 8 € 12.090
  - Via Risorgimento 12 € 126.910
  - Garage Via Risorgimento 12 € 12.090
  - Via Ducco € 161.557
  - Via Galvani € 163.033
- Automezzi:
  - Fiat Doblò targato FM726PY € 19.000
  - Polo targata ET747VX € 9.000
- Arredamenti:
  - Ufficio € 13.539
  - Nuvolera € 14.298
  - Via Tosoni € 1.700
  - Via Risorgimento € 5.200
  - Via Galvani € 6.832
  - Via Pindemonte € 41.576
  - Via Ducco € 8.076
- Macchine ufficio elettroniche:
  - Macchine ufficio € 1539
  - Computer portatile psicologi € 576
  - Cellulari € 1.466
  - Computer ufficio € 3.337
- Beni inferiori € 516,46: € 33.929
- Attrezzature appartamenti € 8.623
- Attrezzature domiciliare € 982

## Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

### ATTIVO CIRCOLANTE

Gli investimenti finanziari sono così distribuiti al 31/12/2021

Conto deposito BCC BRESCIA	€ 104.289
Polizza Aviva	€ 200.000
Polizza Fideuram	€ 210.000
Polizza Smartglobal Fineco	€ 100.006

Le disponibilità liquide sono così distribuite al 31/12/2021

Banca Bper	€ 100.871
Banca BCC Garda	€ 222.920
Banca Popolare di Sondrio	€ 93.667
Banca Etica	€ 100.188
Banca Fineco	€ 122.740
Banca Fideuram	€ 120.910
Carta Bcc Garda prepagata	€ 236
Pay Pal	€ 4.500
Poste Italiane	€ 8.420
Cassa	€ 843



5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

<b>COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione NON PERTINENTE				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

<b>COSTI DI SVILUPPO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione NON PERTINENTE				
Criteri di ammortamento				

## 6)

## CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

<b>CREDITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI  
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

<b>DEBITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>	<b>Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali</b>
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a 5 anni né debiti assistiti da garanzie reali

## NATURA DELLE GARANZIE

--

7)

### RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 1.932	€ -	€ 1.932
<b>TOTALE</b>	€ 1.932	€ -	€ 1.932

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
<b>TOTALE</b>	€ -

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
Assicurazione volontari	€ 213
Assicurazione auto	€ 1.237
Assicurazione case	€ 105
Spese condominio Ducco	€ 377
<b>TOTALE</b>	€ 1.932

Non vi sono ratei attivi

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 13.490	€ -	€ 13.490
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 13.490	€ -	€ 13.490

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Energia Elettrica Via Tosoni	€ 77
Acqua Via Cappellini	€ 10
Energia Eelettrica Casa Alma	€ 212
Spese Condominio Risorgimento	€ 409
Inail	€ 7
Fattura telefono	€ 13
Stipendi	€ 12.617
Energia Elettrica Ducco	€ 82
Energia elettrica Risorgimento	€ 30
Gas Risorgimento	€ 8
Gas Nuvolera	€ 10
Energia Elettrica Via Cappellini	€ 15
<b>TOTALE</b>	€ 13.490

<b>Composizione RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

Non vi sono risconti passivi.

## ALTRI FONDI

<b>Composizione ALTRI FONDI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

8)

## PATRIMONIO NETTO

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 87.381	€ -	€ 11.466	€ 75.915
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 87.381</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 11.466</b>	<b>€ 75.915</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.885.341	€ 77.601	€ -	€ 1.962.942
Altre riserve	€ 214.269	€ -	€ -	€ 214.269
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 2.099.610</b>	<b>€ 77.601</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.177.211</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 66.135	€ -	€ 194.705	-€ 128.570
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 2.253.126</b>	<b>€ 77.601</b>	<b>€ 206.171</b>	<b>€ 2.124.556</b>

<b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Importo</b>	<b>Origine Natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.446.913	capitale	capitale;perdite	€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 75.915	capitale	capitale;perdite	€ 33.398
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 75.915</b>			<b>€ 33.398</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 440.114	utile	capitale;perdite	€ 27.520
Altre riserve	€ 214.269	capitale	capitale;perdite	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 654.383</b>			<b>€ 27.520</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.177.211</b>			<b>€ 60.918</b>

## 9)

### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Le seguenti donazione sono state ricevute con finalità sostenere il Progetto Sportherapy

€ 11.000,00 per sostenere il Progetto Sportherapy

€ 1.000,00 per buoni pasto

€ 24.500,00 per supporto psicologo

€ 15.570,00 per assistenza domiciliare

€ 1.000,00 per sostegno alle famiglie

## 10)

### DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nessuna

## 11)

## ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZION E (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da Attività di interesse generale</b>			
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	890 €	350 €	1.240 €
Erogazioni liberali	24.219 €	-3.764 €	20.455 €
Proventi del cinque per mille	194.308 €	-93.442 €	100.866 €
Contributi da soggetti privati	306.059 €	-122.105 €	183.954 €
Contributi da enti pubblici	2.495 €	1.487 €	3.982 €
Altri ricavi, rendite e proventi	872 €	163 €	1.035 €
Rimanenze finali	29.358 €	-4.994 €	24.364 €
<b>TOTALI</b>	<b>558.202 €</b>	<b>-222.306 €</b>	<b>335.896€</b>
<b>Da attività diverse</b>			
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>
<b>Da attività raccolta fondi</b>			
Proventi da raccolte fondi abituali			
Proventi da raccolte fondi occasionali	0€	57.579 €	57.579 €
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>57.579 €</b>	<b>57.579 €</b>
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Da rapporti bancari		203 €	203 €
Da altri investimenti finanziari	4.363 €	424 €	4.787 €
Da altri beni patrimoniali	5.620 €		5.620 €
Altri proventi		5.000 €	5.000 €
<b>TOTALI</b>	<b>9.983 €</b>	<b>5.627 €</b>	<b>15.610 €</b>
<b>Da supporto generale</b>			
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			
<p>Nell'esercizio precedente il valore cinque per mille riguarda due annualità  Nella voce altri proventi viene indicata un'eredità di una polizza vita da privati</p>			

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	58.991 €	-41.902 €	17.089 €
Servizi	244.151 €	57.019 €	301.170 €
Godimento di terzi	500 €	-60 €	440 €
Personale	70.577 €	21.838 €	92.415 €
Ammortamenti	42.663 €	5.847 €	48.510 €
Accantonamento per rischi e oneri	55.657 €	-55.657 €	0 €
Oneri diversi di gestione	8.020 €	2.086 €	10.106 €
Rimanenze iniziali	20.981 €	8.377 €	29.358 €
<b>TOTALI</b>	<b>501.540 €</b>	<b>-2452 €</b>	<b>499.088 €</b>
<b>Da attività diverse</b>			
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>
<b>Da attività raccolta fondi</b>			
Oneri per raccolte fondi abituali		0 €	0 €
Oneri per raccolte fondi occasionali	0 €	38.073 €	38.073 €
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>38.073 €</b>	<b>38.073 €</b>
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Su rapporti bancari	507 €	-13 €	494 €
Altri oneri	3 €	-2 €	1 €
<b>TOTALI</b>	<b>510 €</b>	<b>-15 €</b>	<b>495 €</b>
Di supporto generale			
<b>TOTALI</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>	<b>0 €</b>
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			
<p>Fondi rischi: è stato accantonato nel Fondo Isabel la quota raccolta da una famiglia in memoria della figlia.</p>			



## 12)

### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Come evidenziato nel rendiconto gestionale i proventi relativi sono così suddivisi:

da quote associative € 1240

da cinque per mille € 100.866 (Si precisa che gli obblighi di rendicontazione del 5 per mille ricevuto nell'esercizio precedente sono stati adempiuti con trasmissione dello specifico rendiconto al ministero e pubblicazione sul sito dell'ente)

da privati	€ 78.957
da aziende	€ 33.039
da banche	€ 2.000
da enti non commerciali	€ 30.659
da eredità	€ 5.000
da bomboniere	€ 12.752
da campagne Natale e Pasqua	€ 57.578
da Bandi e Progetti	€ 47.001
da famiglie contribuiti per appartamenti	€ 500
da contributi pubblici	€ 3.981

## 13)

### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 5
Altro	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 5

I dipendenti sono:

4 a tempo part-time

1 dipendente a chiamata

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

61

## 14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 3.172
<b>TOTALE</b>	€ 3.172

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Nessuno

16)<sup>1</sup>

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE<sup>2</sup>

16)

<sup>1</sup> Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

<sup>2</sup> E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

<b>PARTI CORRELATE</b>	<b>Natura del rapporto</b>	<b>Crediti</b>	<b>Debiti</b>	<b>Proventi e ricavi</b>	<b>Oneri e costi</b>
Nessuna		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

<b>Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO</b>	<b>Importo</b>
<b>Patrimonio</b>	€ 128.570
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 128.570
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>	

18)

## ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE<sup>3</sup>

ATTIVITA'				2021	2020
MARGINE DI STRUTTURA SECONDARIO	<b>MS 2°</b>	(CN +PF) - AF	> 0 !!!	1.328.754,00	1.407.432,00
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	<b>CCN</b>	( LI + LD + RD) - PC	> 0 !!!	1.328.754,00	1.407.432,00
MARGINE DI TESORERIA	<b>MT</b>	(LI + LD) - PC	> 0 !!!	1.304.391,00	1.378.074,00
INDICE COPERTURA PRIMARIO (DELLE IMMOBILIZZAZIONI CON CAPITALE PROPRIO)		CN / AF	> 100%	235,17%	238,20%
INDICE COPERTURA SECONDARIO (DELLE IMMOBILIZZAZIONI CON FONDI DUREVOLI)		( CN + PF) / AF	> 1	247,08%	248,79%
INDICE DI DISPONIBILITA' ( O INDICE DI LIQUIDITA' CORRENTE)		(LI + LD + RD) / PC	> 200%	1606,71%	2934,88%
INDICE SECCO DI LIQUIDITA' (ACID TEST RATIO)	<b>ATR</b>	(LI + LD) / PC	70% < 150%	1579,09%	2875,74%

### 19)

#### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'organo amministrativo ha predisposto un bilancio preventivo per l'esercizio 2022 che è stato approvato nella assemblea dei soci in data 29 Dicembre 2021 e che evidenzia la continuità della gestione, sia sotto profilo economico, sia sotto il profilo finanziario.

### 20)

<sup>3</sup> L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

## 20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2021 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

<b>DESCRIZIONE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE SVOLTE</b>	<b>CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI</b>	<b>BENEFICIARI /UTENTI</b>	<b>SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE</b>
Prestazioni socio-sanitarie	Psicologi	Bambini e famiglie	Reparti o presso le case alloggio
Prestazioni socio-sanitarie	Medici presso l'ASST Spedali Civili di Brescia	Bambini e famiglie	Reparti ASST Spedali Civili di Brescia
Alloggio sociale	Tutte le case alloggio Abe	Bambini e famiglie	Brescia e Provincia
<b>TOTALE</b>			

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non è stata esercitata alcuna attività diversa

**22)**

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI<sup>4</sup>

<b>Componenti FIGURATIVE</b>	<b>Valore</b>
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

<sup>4</sup> Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

## DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

### 23)

#### DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI<sup>6</sup>

La retribuzione dei dipendenti è determinata sulla base del contratto collettivo di lavoro CCNL Terziario Commercio e calcolata in base alle qualifiche/livelli degli stessi.

### 24)

#### DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI<sup>7</sup>

Le raccolte fondi occasionali sono relative all'evento Pasqua e Natale

Nel 2021 causa Pandemia le manifestazioni sono state limitate

#### RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.<sup>8</sup>

<sup>5</sup> Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

<sup>6</sup> Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

<sup>7</sup> Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

<sup>8</sup> Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

<b>RENDICONTO evento "raccolta fondi Pasqua"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 16.004
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 6.000
Entrate da offerta di servizi di modico valore	
<b>Totale</b>	<b>€ 22.004</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 5.808
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<i>Totale</i>	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ 377
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ 377
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 6.185</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 15.819</b>



## RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "raccolta fondi Pasqua"

### • Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente Associazione Bambino Emotico ODV, in data 19/02/2021 ha posto in essere un'iniziativa denominata Campagna Pasqua, al fine di raccogliere fondi da destinare:  
ai vari progetti sostenuti dall'Associazione in particolare  
in particolare alle spese di manutenzione e gestione delle case alloggio

### • Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " Campagna Pasqua"

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 22.004,00 (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale -cassa  
ottenuti da privati

società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro 16.004,00

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di  
sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro 795,00

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro 990,00

presso la sede sono stati raccolti fondi per € 4.215,00

### • Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di uova di cioccolato

n. 840 x € 3,30 e n. 690 x € 4,40 per un totale di € 5.808

Le altre spese sono relative a:

(dettaglio spese e relativo importo)

spese volnagini etichette ecc. € 377,00

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 15.819,00

che verranno destinati per la manutenzione delle case

<b>RENDICONTO evento "raccolta fondi Natale"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 10.575
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 25.000
Entrate da offerta di servizi di modico valore	
<b>Totale</b>	<b>€ 35.575</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 24.200
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ 347
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 347</b>
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ 7.341
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 7.341</b>
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 31.888</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 3.687</b>

<b>RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "raccolta fondi Natale"</b>	
<b>• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica</b>	
L'Ente Associazione Bambino Emopatico ODV , in data 21/10/2021 ha posto in essere un'iniziativa denominata Campagna Natale, al fine di raccogliere fondi da destinare:	
ai vari progetti sostenuti dall'Associazione	
<b>• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)</b>	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Campagna Natale ".	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro	35.575,00 ( totale entrate)
Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro .	
Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:	
nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro	
nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro	
<b>• Spese relative alla manifestazione (USCITE)</b>	
Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di beni	
n. 3148 panettoni x € 6,60 n. 778 x € 4, 4 per un totale di € 24.200	
Le altre spese sono relative a:	( dettaglio spese e relativo importo )
noleggio furgoni € 347,00	
volantini, stampe, scatole panettoni € 7.341,00	
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 3.687,00 euro	
che verranno destinati per il progetto Buoni Pasto Genitori	

## CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili.

La pandemia impatta negativamente sul bilancio 2021 che chiude con un disavanzo pari a € 128.570,70, che il Consiglio Direttivo propone alla Assemblea di coprire con utilizzo della Riserva da Utile.